
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 - 21050 Marnate (VA) 

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail: segreteria@aziendaspecialemedioolona.it  

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

  

 

 

Determinazione n. 11 del 14.05.2019    
 
 

Oggetto: Approvazione Progetto Dopo di Noi. 

 
IL DIRETTORE 

 

Richiamate: 

- La L. 112 del 22.06.2016 che all'art. 3 istituisce il "Fondo per l'assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare", (di seguito Fondo DOPO DI NOI) stabilendo le 
dotazioni finanziarie per le annualità 2016, 2017, 2018 e indica che "l'accesso alle misure di 
assistenza, cura e protezione a carico del Fondo è subordinato alla sussistenza di requisiti 
da individuare con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con 
il Ministro dell'Economia e delle Finanze e con il Ministro della salute, previa intesa in sede 
di Conferenza unificata di cui all'art. 8 del D. Lgs. 28 agosto 1997, n. 281. Con le medesime 
modalità il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali provvede annualmente alla 
ripartizione delle risorse del Fondo."; all'art. 4 definisce le finalità del Fondo; 
 

- Il Decreto interministeriale del 23 novembre 2016 "Requisiti per l'accesso alle misure di 
assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare, nonché ripartizione alle Regioni delle risorse per l'anno 
2016", in attuazione dell'art. 2 co. 3 della L. 112/2016, definisce i requisiti, le modalità e le 
priorità per l'accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo, fissa la 
dotazione del Fondo in 90 milioni di euro per l'anno 2016, in 38,3 milioni di euro per l'anno 
2017 e in 56,1 milioni di euro a decorrere dal 2018 e stabilisce che le Regioni adottino 
indirizzi di programmazione per l'attuazione degli interventi di cui all'art. 3 del Decreto e 
che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) proceda all'erogazione delle 
risorse spettanti a ciascuna Regione una volta valutata la coerenza del Piano regionale con 
le finalità di cui all'art. 3 del Decreto; 
 

- La DGR n. 6674 del 07.06.2017 approva il Piano attuativo regionale del Decreto 
interministeriale sopra citato e il Programma operativo regionale per la realizzazione degli 
interventi a favore di persone con disabilità grave prive di sostegno familiare - DOPO DI 
NOI, stabilendo che le risorse del Fondo anno 2016 e anno 2017 siano ripartite agli Ambiti 
territoriali in base alla popolazione residente nella fascia d'età 18/64 anni e vengano loro 
erogate tramite le ATS; 
 

- Il verbale n. 7 dell’assemblea dei sindaci dell’Ambito territoriale di Castellanza in cui al n. 2 
deliberava la declinazione delle linee operative locali e approvazione bandi in attuazione 
del programma operativo regionale approvato con DGR 6674/2017 "Dopo di noi"; 

 
 

mailto:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it
http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 - 21050 Marnate (VA) 

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail: segreteria@aziendaspecialemedioolona.it  

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

  

 

 

 
 
PREMESSO CHE:  
 

- L’Azienda in data 15/11/2018 provvedeva a pubblicare l’avviso pubblico per l’accesso ai 
sostegni del programma operativo regionale “dopo di noi”, interventi gestionali – 
accompagnamento all’autonomia e supporto alla residenzialità ai sensi della DGR 
6674/2017 Regione Lombardia e delle linee operative approvate dall’Assemblea dei Sindaci 
con verbale n.03 del 23/02/2018 Presentazione delle domande al proprio Comune di 
Residenza (Ufficio Servizi Sociali) dal giorno 15.11.2018 fino al 31.12.2018 e comunque fino 
ad esaurimento delle risorse 

 
- E’ pervenuta in data 10/01/2019 ns. prot 32/2019 una domanda da parte del Comune di 

Fagnano Olona ed è stata valutata ammissibile alla misura in base ai requisiti previsti dalla 
normativa suddetta; 
 

- Sono risultate disponibili alla data odierna € 10.963,20 (Euro 
diecimilanovecentosessantatre/20). 

 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare la somma di € 9.600,00 su 24 mesi, corrispondente a 400,00 € mensili da 
corrispondere alla struttura che ospiterà il beneficiario del progetto; 

2) di accogliere la domanda presentata dal Comune di Fagnano Olona a beneficio di un 
cittadino residente all’interno dell’Ambito di Castellanza; 

3) di stipulare la convenzione con la Cooperativa il SEME per la realizzazione del progetto di 
cui sopra 

 
 
Marnate, 14.05.2019  

           

mailto:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it
http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

